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Abstrakt

Práce se zaměřuje na zjišťování účinnosti vybraných druhů a kmenů entomopatogenních hub

na synchronizovanou populaci molice bavlníkové (Bemisia tabaci) za optimálních i

suboptimálních podmínek. V pokusech byly použity následující druhy entomopatogenních

hub: Aschersonia aleyrodis, Lecanicillium lecanii (dříve Verticillium lecanii), Isaria

fumosorosea (dříve Paecilomyces fumosoroseus) a Bauveria bassiana. U výše uvedených hub

byla zjišťována mortalita v populaci po 7, 14 a 21 dnech. Pokusy byly prováděny za stejných

podmínek (teplota, vlhkost) tak, aby jednotlivé výsledky mohly být navzájem porovnávány. U

Isaria fumosorosea byl založen pokus i v suboptimálních podmínkách, díky čemuž bylo

možné srovnat účinnost této významné houby jak v podmínkách optimálních (relativní

vzdušná vlhkost 95-100 %, teplota 25±1°C), tak i suboptimálních (relativní vzdušná vlhkost

pod 75 %, teplota 25±1°C). Větší pozornost byla také věnována A. aleyroides, jedné

z nejvýznamnějších hub, jež je důležitým článkem v boji proti molicím (Aleyrodidae).

Abstrakt

The thesis is analyzing effects of selected species and strains of entomopathogenic fungi on

the synchronized population of Bemisia tabaci under optimal and sub-optimal conditions. The

following species of fungi were used during the experiments: Aschersonia aleyrodis,

Lecanicillium lecanii (former Verticillium lecanii), Isaria fumosorosea (former Paecilomyces

fumosoroseus) a Beauveria bassiana. There was a experiment of mortality of all these fungi

in the frequency of 7, 14, and 21 days, while all these experiments were made under the same

conditions (concerning temperature and humidity) in order to keep all the results comparable.

In the case of Isaria fumosorosea, the experiment was taken also under sub-optimal

conditions in order to compare effectiveness of this significant fungi, both under the optimal

conditions (relative air humidity 95-100 %, temperature 25±1°C), and sub-optimal conditons

(relative air humidity bellow 75 %, temperature 25±1°C). Greater attention was also given to

A. aleyrodis which represents one of the most important fungi on the field of whitefly combat.
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1. ÚVOD

Snaha člověka vypěstovat dostatek plodin pro obživu svoji i chovaných zvířat vedla ve

20. století, především pak v době druhé světové války, k bouřlivému rozvoji fytofarmacie.

Výzkumem bojových chemických látek se získaly informace o substancích, jež se později

začaly používat jako pesticidy a daly základ výraznému rozvoji jednoho významného odvětví

chemického průmyslu. Začala éra neomezeného používání pesticidních přípravků

v optimistické víře, že tyto látky zajistí levnou produkci potravin na celém světě.

Dlouhodobé používání těchto přípravků v zemědělství s sebou, bohužel, přineslo

negativní vedlejší efekty, které vedly v řadě případů k nutnosti radikálních změn

v programech ochrany jednotlivých plodin. Riziko spočívalo a stále spočívá zejména

v možnosti jejich nevhodné aplikace vedoucí k otravám necílových organismů, k hromadění

jedovatých látek ve vodě, půdě, rostlinných a živočišných organismech a k jejich pronikání do

potravních řetězců. Objevily se také problémy s narůstající odolností škůdců a s rezidui

pesticidů v přírodním prostředí či ve vyrobených potravinách. Z výše uvedených důvodů

logicky vyvstala nutnost nalezení oboustranně výhodného kompromisu. Východiskem by

měla být opatření založená na principech integrované ochrany rostlin. Právě tento koncept je

důvodem, proč se v mnoha vyspělých státech upírá pozornost k ekologicky šetrným metodám

ochrany rostlin před škůdci. Jedná se především o biologickou ochranu, tzn. potlačování

škůdců pomocí jejich přirozených nepřátel (mikroorganismů, cizopasníků, dravců),

biotechnickou ochranu, využívající přirozených reakcí škůdců na různé podněty (zvuk, pach,

světlo apod.), a mechanické a fyzikální způsoby ochrany, tzn. konstrukce bariér nebo pastí,

hubení škůdců pomocí extrémních teplot, sucha apod. Vzhledem k silným tlakům ze strany

ekologicky smýšlející veřejnosti, která chemickou ochranu rostlin více či méně odmítá a

považuje ji za vážnou hrozbu, již nelze počítat s jejím pokračujícím masovým šířením,

minimálně co se evropského kontinentu týče. Ekologické nastavení soudobé společnosti

většiny vyspělých zemí také výrazně přispělo k rostoucímu významu vývoje nových

přípravků na bázi přirozených nepřátel a nejen odborníci dnes vítají každou novou informaci

v tomto oboru. Smutným faktem však zůstává, že navzdory existenci celé řady poznatků z

oblasti této ekologicky šetrné metody ochrany, je její současné využití v praxi a záležitostí

značně okrajovou.
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Výše uvedeným jsem se pokusila naznačit důvod volby mého diplomového tématu a

zároveň vytyčit hlavní cíl mé práce, tzn. ověření poznatků z oblasti biologické ochrany,

konkrétně pak využití entomopatogenních hub při regulaci četnosti populací molice

bavlníkové.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Biologická ochrana jako součást integrované ochrany rostlin

2.1.1. Integrovaná ochrana rostlin

Snaha člověka zabránit ztrátám a zlepšovat kvalitu produktů vedla k postupnému

vývoji nejrůznějších systémů a metod ochrany (Pultar 1994). Hlavní odlišnosti pěstitelských

technologií konvenčního a trvale udržitelného zemědělství se projevují v oblasti umělé výživy

rostlin a v ochraně rostlin proti biotickým škodlivým činitelům. A spotřeba umělých hnojiv a

syntetických organických pesticidů představují nejvýznamnější parametry „konvenčnosti“

resp. „trvalé udržitelnosti“ pěstitelských technologií.

Základní principy integrované ochrany rostlin (IOR) byly definovány na počátku 60.

let minulého století jako teoretická a praktická alternativa vůči explosivnímu nárůstu spotřeby

a globální aplikaci syntetických pesticidů, zejména nové generace organických insekticidů.

Klasická definice FAO z roku 1967 charakterizuje integrovanou ochranu rostlin jako

„Komplexní systém opatření, zaměřených na regulaci četnosti populací škůdců s ohledem na

ekologické, ekonomické, toxikologické a hygienické požadavky, se záměrem udržet četnost

populací škůdců na tolerovatelné úrovni, při záměrném preferování a vědomém využívání

přirozených metod regulace populace škůdců“ (Landa 2002).

Jedná se o ekologický přístup k potlačování škodlivých organismů. Integrovaná

ochrana rostlin zahrnuje výběr, integraci a provádění ochranných opatření na základě

předpovídatelných ekonomických, ekologických a sociologických důsledků. Zavedením

integrované ochrany jsou naplňovány požadavky na zemědělskou produkci, která musí být:

ekonomicky efektivní, bezpečná tj. nesmí nepříznivě působit na produkční schopnost

agroekosystému a životní prostředí, musí poskytovat zdravé, vysoce kvalitní produkty prosté

jakýchkoliv pro zdraví člověka rizikových látek.

Cílem IOR je:

• redukce (minimalizace) ztrát způsobených škodlivými organismy

• zvýšení čistého užitku pěstitele

• minimální poškození životního prostředí

• minimální nebo žádné riziko na zdraví lidí a zdraví zvířat (Kocourek 1994).

Současné definice IOR zvyšují důraz na záměrné využívání biologických a

bioracionálních metod regulace populací škůdců, což je reakce na skutečnost, že IOR je již

zcela běžně zaměňována a prezentována jako „usměrněná aplikace pesticidů“ resp. „cílená

4

chemická ochrana“. V současnosti je používáno definiční kontinuum IOR oscilující do

integrované ochrany konvenční až po integrovanou ochranu bio-intenzivní. Bio-intenzivní

IOR, na rozdíl u konvenční IOR, vylučuje používání syntetických pesticidů a jen v krajních a

jasně definovaných případech připouští omezené využívání přípravků bio-racionálních (Landa

2002).

2.1.2. Biologická ochrana rostlin

V současné době jsou výzkumné programy na úseku integrované ochrany soustředěny

na maximalizaci využívání biologických metod ochrany. Největší objem výzkumných

projektů je dnes soustředěn na vývoj selektivních insekticidů a biologických prostředků proti

živočišným škůdcům. Pro toto zaměření jsou dva hlavní důvody: zoocidy představují největší

zátěž na životní prostředí a proti živočišným škůdcům je známá řada přirozených antagonistů,

které představují zdroj pro alternativní (nechemické) způsoby ochrany (Kocourek 1994).


[…]


Výsledky pokusů jsou z velké části podobné již mnohokráte popsaným faktům a výše

uvedeným informacím. Nejlepší účinek v regulaci četnosti populace B. tabaci prokázal kmen

PFR 97, dalšími velmi účinnými kmeny se projevily Bba 101 a Ll I9. Naopak menší hodnoty

infikovaných jedinců vykazovala populace po aplikaci kmenů Aa New a Aa 3.

Výsledky pokusu jen potvrdily, že kmen PFR 97, za optimálních podmínek pro rozvoj

patogena, je velmi vhodným prostředkem k regulaci četnosti populace molice bavlníkové B.

tabaci, díky jeho rychlému vývoji a jeho účinku na všechna vývojová stádia B. tabaci. Už 7.

den po aplikaci suspenze se v populaci vyskytovalo 54,3 % infikovaných jedinců. K velkému

navýšení infikovaných jedinců došlo i mezi 7. a 14 dnem, kdy se tato hodnota navýšila o více

než 40 % a živých jedinců zůstalo pouze 1,2 %. Po 21 dnech byla účinnost PFR 97 téměř

stoprocentní, v populaci se vyskytovalo 98,7 % infikovaných jedinců. Naopak při aplikaci

suspenze PFR 97 za suboptimálních podmínek (relativní vzdušná vlhkost nižší než 75 %) byl

účinek nulový.

Velmi podobných výsledků dosahoval kmen Ll I9. Největší nárůst infikovaných

jedinců v populaci B. tabaci nastal mezi 7. a 14. dnem po aplikaci suspenze konidií. V tomto

časovém intervalu se množství infikovaných jedinců navýšilo o více než 60 % (z

hodnoty 31,0 % na 91,9 %). Po 21 dnech se množství infikovaných jedinců ještě navýšilo na

hodnotu 94,1 %. Tento kmen vykazoval také účinek na všechna vývojová stádia v populaci,

jen účinek na dospělce nebylo možné posoudit, z důvodů jejich minimálního výskytu.

Aplikací kmene Bba 101, nastala regulace populace pomaleji než u dvou předešlých

kmenů, ale infikované byly též vajíčka jako u předešlých kmenů. 7. den po aplikaci se

v populaci objevilo pouze 5 % infikovaných jedinců. Ale v průběhu dalších 7 dnů se tento
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počet zvýšil až na 66,0 %. A 21 dní po aplikaci suspenze konidií Bba 101 došlo k infikování

82,1 % jedinců.

Kmeny Aa New a Aa 3 vykázaly mnohem menší účinky na regulaci populace B.

tabaci. Aa New vykazovala po 14 dnech 33,2 % infikovaných jedinců a Aa 3 pouze 4,3 %.

Ikdyž ani jeden z výsledků není uspokojivý, tak Aa New přece jen má několika násobně lepší

účinek než kmen Aa 3. Po 21 dnech se počet infikovaných jedinců zvýšil u obou kmenů, u Aa

New na hodnotu 35 % a u Aa 3 na hodnotu pouze 11,2 %. Infekce vajíček nebyla prokázána,

ale u Aa New se objevila velká úmrtnost vajíček 7. den po aplikaci suspenze pyknospor, která

se v kontrolním pokusu neobjevila. Z toho vyplývá, že i když vajíčka nebyla infikovaná, tak

došlo pravděpodobně k úhynu účinkem Aa New.

Zjištěné výsledky lze shrnout do několika bodů:

1. Vhodnějším kmenem z hlediska výtěžnosti, životaschopnosti a radiálního růstu je

kmen Aa 3.

2. Nejvhodnější půdou pro plošnou kultivaci kmene Aa New je SLA.

3. PFR 97 je kmen s největším regulačním účinkem na synchronizovanou populaci B.

tabaci, ale pouze v optimálních podmínkách pro rozvoj patogena.

4. Ll I9 a Bba 101 jsou také kmeny, které způsobují rychlou infekci v populaci B.

tabaci.

5. Kmeny Aa New a Aa 3 měly nízkou účinnost na synchronizovanou populaci molice

bavlníkové B. tabaci.
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Přílohy:

Grafický list č. 1: Kmen Aa New kultivovaný na různých půdách, porovnání po 14 a 28 dnech

kultivace.

Kmen Aa New na PDA po 14 dnech
kultivace.

Kmen Aa New na PDA po 28 dnech
kultivace.

Kmen Aa New na CDB po 14 dnech

kultivace.
Kmen Aa New na CDB po 28 dnech

kultivace.

Kmen Aa New na SLA po 14 dnech
kultivace.

Kmen Aa New na SLA po 28 dnech

kultivace.

Pokračování grafického listu č. 1.

Kmen Aa New na CMA po 14 dnech

kultivace.

Kmen Aa New na CMA po 28 dnech
kultivace.

Kmen Aa New na SDA po 14 dnech

kultivace.
Kmen Aa New na SDA po 28 dnech

kultivace.

Kmen Aa New na TSA po 14 dnech
kultivace.

Kmen Aa New na TSA po 28 dnech

kultivace.

Pokračování grafického listu č. 1.

Kmen Aa New na YMA po 14 dnech

kultivace.

Kmen Aa New na YMA po 28 dnech
kultivace.

Grafický list č. 2: Ukázka účinnosti některých druhů entomopatogenních hub.

Zdravé puparium B. tabaci.
Infikované puparium B. tabaci houbou B.

bassiana.

Zdravý dospělec B. tabaci.
Hustá síť mycelia houby P. fumosoroseus na

povrchu těla dospělce B. tabaci.

Puparium B. tabaci infikované A. aleyrodis –

sporulace.
Masa pyknospor na povrchu těla infikovaného

puparia.

Grafický list č. 3: Chovy molice bavlníkové (B. tabaci) a založený pokus.

Chov molice bavlníkové. Chov molice bavlníkové.

Založený pokus: účinnost entomopatogenních hub na molici bavlníkovou.