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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Neevropské populace molice Bemisia tabaci mají na území ČR statut karanténních škůdců
a v tomto kontextu lze zadání DP charakterizovat jako velmi aktuální.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Obecným cílem DP je porovnání účinnosti různých druhů entomopatogenních hub na
populaci B. tabaci a vytvořit základ modelu vztahu účinnosti jednotlivých druhů/kmenů hub a
klíčového abiotického faktoru - relativní vzdušná vlhkost. Součástí projektu je i kmenově orientovaná
charakterizace v oblasti základních charakteristik jednotlivých kmenů/druhů hub.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Autorka DP využívá komplexní sadu standardních laboratorních postupů, které splňují
současné požadavky na experimentální činnosti v oboru aplikované patologie hmyzu.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: V sortimentu druhů, které byly v rámci experimentálních aktivit testovány není zastoupen
druh Beauveria brongniartii, který je taxativně uveden v zadání DP (viz bod 2 zadání). Pouze v
případě houby Aschersonia aleyrodis byly testovány a porovnávány dva různé kmeny, což lze v
případě dalších druhů entomopatogenních hub postrádat, protože z charakteristik účinnosti jednoho
kmene nelze formulovat obecnější závěry a doporučení.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Po formální stránce je DP zpracována velmi dobře, včetně doprovodné demonstrační
fotodokumentace a rozsáhlé literární rešerše.

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Experiemntální aktivity byly zaměřeny na základní charakteristiky jednotlivých
kmenů/druhů entomopatogenních hub. V této oblasti byly cíle DP splněny. Nicméně, v DP je jen
částečně prezentován cíl definovaný v zadání (viz bod 5), tj. vytvoření modelu vlivu relativní vzdušné
vlhkosti na účinnost vybraných druhů entomopatogenních hub.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Autorka sumarizuje dosažené výsledky do 5 základních závěrů, které jsou převážně
formulovány v kontextu konkrétních kmenů/druhů a jejich dílčích vlastností. Z hlediska zadání a
struktury DP by bylo vhodné formulovat též závěry, které zohledňují více parametrů stanovených pro
jednotlivé kmeny hub, resp. závěry obecnější povahy, které by definovaly nejvýznamnější rozdíly
mezi všemi druhy hub, které byly v rámci tohoto projektu porovnávány.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Z jakého důvodu nebyl do studie zařazen alespoň jeden kmen houby Beauveria
brongniartii? Proč nebyly od každého druhu testovány vždy alespoň dva různé kmeny?
Otázka 2: Při porovnánvání dvou kmenů houby Aschersonia aleyrodis byl zaznamenán velmi
relevantní rozdíl v jejich účinnosti. Jak lze tento jev vysvětlit? Lze obdobné rozdíly očekávat i v
případě ostatních druhů entomopatogenních hub, které byly v rámci DP testovány?
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